<sup>c</sup> XVII.—Et cum haec diceret,—Universi dixerunt: *Dic nobis, quomodo judicabuntur vivi et mortui?* — Arnobius dixit: <sup>d</sup> Vivos, credentes, catholicam fidem habentes; mortuos, gentiles, Judeos et hereticos, qui non habent vitam secundum sermonem Domini: *Qui non credit in me, non habet vitam in se* (*Joan. iii, 36*). Et verum dicit: *Qui credit in me, si mortuus fuerit, rivet* (*Joan. vi, 25*). Ergo, ut dixi, sequamur. Venturus est ut judicet vivos et mortuos, justos et injustos, fideles et incredulos. Mors enim ejus pretiosas facit omnes mortes credentium atque sanctorum

(ut Socrates tradidit) cum Ecclesiam intraret, conculcati et occisi fuerint. Hic Spiritum sanctum creaturam esse palam predicans, idcirco Πνευματομάχος primus dictus est, ut Basilius in Expositione fidei Nicænae testatur. Ad hanc heresim refellendam et compescendam coactum fuit concilium œcumenicum Constantinopolit. sub Theodosio. Tuncque additum symbolo Niceno: *Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem. Qui cum Patre et Filio simul adoratur, etc.* (*Sozom. lib. iii, cap. 9, et lib. iv, cap. 7; Niceph. lib. xii, cap. 30*).

<sup>e</sup> Justinus martyr, responsione ad quest. 109 orthodoxorum, viventium judicandorum nomine eos interpretatur qui tunc adhuc superstites erunt, cum Christus ad judicium veniet: de quibus, juxta Graecorum lectionem, scribitur: *Non omnes obdormiemus.* Horum personam induens Paulus ait: *Nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini, etc.* Augustinus utramque interpretationem amplectitur, scribens: *Venturus est judicare viros et mortuos. Viros qui superuerint, mortuos qui praecesserint. Potest et sic intelligi, viros justos, mortuos injustos.* Lib. i de Symbolo ad catechumenos, cap. 4.

(*P. s. cxxv, 15*), in tantum, ut in eadem carne, qua na-  
*ta*, et passus, et mortuus resurrexit, et pro quali-  
*tate operum*, omnes vel ad aeternam coronam gloriae,  
*vel ad supplicia aeterna*, Deo judicante, pertingant.  
**C**redendum namque est animam nostram a Deo fa-  
*ciliam*: et licet sit perpetua in alterutram conditionem  
*aucti boni aut mali futuram*, <sup>a</sup> sine initio tamen non  
*esse animam*: quia hoc solius Dei est peculiare, ac  
*per hoc creaturam Dei esse animam sive facturam*.  
**S**criptum est enim: Qui figuravit fatum omnium ho-  
*norum*, ipse scit omnia. Et rursus: Vivit Dominus,  
*qui fecit nobis animam*. Et iterum: <sup>b</sup> *Spiritus a me*  
*prodiet, et omnem animam ego feci* (*Isai. lvii, 16*).  
**C**arnem quoque nostram ex limo per Deum factam  
(*Gen. ii, 7*), et idcirco utramque hominis substantiam  
*unius Dei esse auctoris*; atque ideo omnia quae facta  
*sumuntur* nobis subdita sunt, quia illa jussu Dei sunt formata.  
*Igitur non opere*. De homine autem dixisse Deum le-  
*gitimus*: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*); et ideo hominem nobis-  
*issimam Dei fabricam non solum ex anima et corpore*, sed et spiritu constare, et esse triplicem Apostolus probat dicens: <sup>c</sup> *Ut integer spiritus vester, et caro, et anima in adventu Dei seretur* (*I Thess. v, 23*). Sane spiritum dico, qui accidens est, non naturalem, nec eundem, esse in omnibus. Sic enim Apostolus dicit: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est* (*I Cor. ii, 12*). Iustum autem quem credentes accipimus, gratiae divinae est; alterum vero spiritum intentionis diabolice. Quia dia-  
*bolus non sine initio est creatus*, ut Marcion delirat, sed a Deo bono angelus factus est, et omne malum ex ipso initium sumpsit.